
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile  

Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 

N.   438 

del 

 18/03/2024 

 
 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 

COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA. 

LAVORI DI REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO IL CAMPO RUGBY DI 

VIA SAN GRATO - CUP J71B21001560005. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI 

CONFRONTI DELLA DITTA  A.M.C. GREEN S.R.L. 

 

 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 

• Visto il Decreto Sindacale n. 838 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 

Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 

Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni.  

 

• Premesso che: 

- con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto 

con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 

4 aprile 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a contributo 

per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle ulteriori risorse 

stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le opere ammesse e non 

finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021;  

 

- il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che più 

precisamente alla:  

posizione n. 338  

codice ministeriale 1010813000  

codice BDAP 578342930453531001  

è inserita l’opera denominata “Realizzazione manto in erba sintetica presso il campo rugby di via San Grato” 

CUP J71B21001560005;  

Target 6000 

Costo complessivo € 800.000,00 

Contributo concesso € 780.000,00 

Quota cofinanziata € 20.000,00 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 04.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Realizzazione manto in erba sintetica presso il campo rugby di via San Grato” redatto 

dall’Arch. Stefano LONGHI libero professionista dell’omonimo studio con sede in C.so Orbassano n. 

191/7 – Torino e dell’importo complessivo di € 800.000,00; 

 

- con Determinazione n. 1073 del 23.06.2023 il Comune di Volpiano ha preso atto della determinazione del 

Direttore dell’Unione dei Comuni N.E.T. n. 196 del 23.05.2023, con la quale i lavori in oggetto sono stati 

affidati al C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. Di Reggio Emilia, il quale a sua volta ha 

individuato quale consorziata esecutrice la ditta ARTUSO S.r.l. con sede in Torino (TO), Corso Regina 

Margherita n. 213 (Codice Fiscale e P.IVA 09911390012) dando atto altresì che il compenso contrattuale 

per l’esecuzione dell’opera ammonta ad € 483.433,61, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 15.000,00, per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 498.433,61; 

 

- con la medesima Determinazione sopra citata, si è dato atto che la somma complessiva del quadro 

economico dell’opera pari ad € 800.000,00 trova copertura alla Missione 06 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese in conto capitale, Macroag. 202 ex cap. 

3390. P.N.R.R. Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 CUP J71B2101560005 Realizzazione manto 

in erba sintetica campo da rugby di Via San Grato, conto gestione competenza, del Bilancio di Previsione 

2023;  

 

• Richiamato il contratto d’appalto n. 3801 è stato sottoscritto in data 26.07.2023; 

 

• Vista la Determinazione n. 284 del 20.02.2024 con cui è stato autorizzato il subappalto alla ditta NEGRI 

VALERIO & C. S.n.c.  – Via Ponte Dora n. 81 – Strambino (TO) – P. Iva 12898520015, parte delle opere 

di cui alla Cat. OG6 (nello specifico: nolo a caldo di macchinari – impianti di irrigazione – opere 

fognarie) – quale prevalente, per un importo di € 50.000,00 comprensivi di € 2.000,00 per oneri della 

sicurezza, oltre I.V.A. (corrispondente al 29,30% dell’importo di contratto);  

 

• Vista la Determinazione n. 303 del 22.02.2024 con cui è stato autorizzato il subappalto alla ditta 

ARBARELLO SEMENTI S.N.C. di Silvia Cisiano e Silvio Dellaia – Via Cossa n. 205 – 10146 Torino – 

P. Iva 00455530014, parte delle opere di cui alla Cat. OG6 (nello specifico: impianti di irrigazione) – 

https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466


quale prevalente, per un importo di € 20.000,00 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre 

I.V.A. (corrispondente al 12,21% dell’importo di contratto); 

 

• Preso atto della richiesta del C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. Di Reggio Emilia, del 

27.02.2024 prot. n. 5319, con la quale la stessa chiede l’autorizzazione a concedere in subappalto alla 

ditta A.M.C. GREEN S.r.l. – Via Clemente Bausano n. 18 – 10086 Rivarolo C.se – P. Iva 07041300018, 

parte delle opere di cui alla Cat. OS6 (nello specifico: stesa di inerti per finitura, sottofondo e fornitura e 

posa in opera di sistema in erba sintetica) – quale scorporabile e subappaltabile al 100%, per un importo 

di € 49.730,00 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. (corrispondente al 46,36% 

dell’importo della stessa categoria scorporabile);  

 

• Rilevato che l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che i soggetti affidatari di contratti posso affidare 

parte delle lavorazioni in subappalto a soggetti terzi; 

 

• Dato atto che nei documenti la gara la ditta si è riservata la facoltà di ricorrere al subappalto nei limiti 

disposti dalla normativa;  

 

• Accertato che il C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. Di Reggio Emilia, unitamente alla richiesta 

di subappalto ha presentato tutta la documentazione della ditta A.M.C. GREEN S.r.l., ovvero:  

- Copia del contratto di subappalto, con indicazione dell’impegno a trasmettere il POS della 

subappaltatrice prima dell’effettivo inizio dei lavori e dal quale emerge che la ditta subappaltatrice 

applica il contratto di Cassa Edile 

- PASSOE 

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

- Copia della iscrizione presso la C.C.I.A.A. di Torino  

- DURC  

- Dichiarazione art. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 

- Dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. 187/1991 

- Dichiarazione art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

 

• Atteso che con nota prot. n. 5660 del 01.03.2024, sono stati richiesti ulteriori documenti che con nota 

prot. n. 5869 del 04.03.2024 e successiva n. 6394 del 11.03.2024, sono stati trasmessi come di seguito 

elencati:  

 

- Individuazione cartografica delle lavorazioni in subappalto 

- Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 

95 del codice dei contratti 

- Dichiarazione prevista dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2024/2026 

- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al rispetto delle priorità trasversali previste nel 

PNRR 

- Modulo antiriciclaggio 

- Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 tracciabilità dei flussi finanziari 

 

• Rilevato altresì, che in data 05.03.2024 si è proceduto a richiedere la documentazione a verifica del 

possesso dei requisiti generali e speciali della ditta A.M.C. GREEN S.r.l. tramite il portale della Banca 

Dati Nazionale e che risultano pervenuti agli atti come di seguito elencati:  

- Annotazioni sul casellario delle imprese presso A.N.A.C.   

- Certificati dei Casellari Giudiziali 

- Certificato dell’Anagrafe della Sanzioni Amministrative dipendenti da reato 

- Certificato di regolarità fiscale 

- Visura infocamere presso portale A.N.A.C. 

 

• Premesso che resta inteso che per la verifica della correttezza delle lavorazioni, si applicano i principi di 

controllo, verifica e sorveglianza in capo alla direzione lavori e che nel caso di specie è nominato 

Direttore dei Lavori l’Architetto Stefano LONGHI dell’omonimo studio;  

 



• Preso atto che all’art. 7 del contratto di subappalto si dichiara che si procederà alla corresponsione della 

somma di € 49.730,00 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A., direttamente alla 

ditta A.M.C. GREEN S.r.l. – Via Clemente Bausano n. 18 – 10086 Rivarolo C.se – P. Iva 

07041300018 secondo le modalità della Direttiva ANAC, fermo restando che per i lavori eseguiti dal 

subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti dell’appaltatore scontano l’applicazione del 

meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di cui all’art. 17 comma 6 lett. a) del D.P.R.. 

633/1972;  

 

• Rilevato pertanto che non sussistono impedimenti alla concessione del subappalto; 

  

• Dato atto che il RUP è il Geom. Mirella SCALISE; 

 

• Vista la dichiarazione sul tracciamento delle attività connesse al procedimento amministrativo firmata 

dall’arch. Monica Veronese in qualità di figura alla quale compete l’adozione del provvedimento finale e 

dal Responsabile del Procedimento Geom. Mirella Scalise, che si allega al presente provvedimento;  

 

• Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 

• Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. Di Reggio Emilia, a concedere in subappalto 

alla ditta A.M.C. GREEN S.r.l. – Via Clemente Bausano n. 18 – 10086 Rivarolo C.se – P. Iva 

07041300018, parte delle opere di cui alla Cat. OS6 (nello specifico: stesa di inerti per finitura, 

sottofondo e fornitura e posa in opera di sistema in erba sintetica) – quale scorporabile e subappaltabile al 

100%, per un importo di € 49.730,00 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 

(corrispondente al 46,36% dell’importo della stessa categoria scorporabile); 

 

2. di dare atto che è stata verificata la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di autorizzazione e 

pertanto sono state verificate le condizioni che rendono ammissibile l’autorizzazione al subappalto;  

 

3. di dare atto che il D.Lgs. n. 50/2016 all’art. 105 prevede che nel contratto di subappalto vengano 

dettagliatamente specificati gli interventi in subappalto e considerato che nel caso di specie l’appalto è a 

corpo, si prende atto che le lavorazioni in capo al subappaltatore sono parte di quelle rientranti nella 



categoria prevalente OS6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi, così 

come meglio individuati nella cartografia; 

 

4. di dare atto che tale autorizzazione dovrà essere formalmente comunicata al direttore dei lavori il quale 

dovrà provvedere a contabilizzare i lavori secondo i disposti di cui al D.M. 49/2018; 

 

5. dare atto che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla corresponsione delle somme di 

cui al presente subappalto alla ditta A.M.C. GREEN S.r.l. – Via Clemente Bausano n. 18 – 10086 

Rivarolo C.se – P. Iva 07041300018, secondo le modalità della Direttiva ANAC, fermo restando che per 

i lavori eseguiti dal subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti dell’appaltatore scontano 

l’applicazione del meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di cui all’art. 17 comma 6 lett. 

a) del D.P.R. 633/1972; 

 

6. di dare atto che il RUP è il Geom. Mirella SCALISE; 

 

7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

 

8. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 

tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 

011/9954557

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

                         VERONESE Arch. Monica  



 


